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Anotace
Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část práce
obsahuje rešerši literatury, legislativních a normových podkladů, zabývajících
se hodnocením stavu, návrhem a výstavbou stok nových či stavebních úprav stávajících.
Rozvedeny jsou sanační metody stok. Návrh a výstavba je zaměřena na pražskou stokovou
síť. Praktická část práce se zabývá samotnou rekonstrukcí kanalizace v ulici U Kasáren
v Praze 1 - Hradčany. Nejdříve je popsán a zhodnocen současný stav na základě průzkumu
PVK v souladu s normou ČSN 13508-2. Rozebrány jsou možné metody sanace a vhodné
způsoby výškového vedení stoky. Návrh obsahuje vhodné řešení přepojení přípojek
a uličních vpustí. Zahrnuta je samozřejmě koordinace ostatních sítí v uličním prostoru.
Kapacita jednotlivých řešení je ověřena hydrotechnickým výpočtem. Jednotlivé varianty
návrhu jsou ekonomicky a technicky vyhodnoceny. Součástí práce jsou grafické přílohy
obsahující situaci rekonstrukce, podélné profily a příčné profily.

Klíčová slova

kanalizace, trouba, hodnocení stavu, rekonstrukce, bezvýkopové sanace, ekonomické hodnocení

Annotation
Master thesis is divided into two parts - a theoretical and a practical. The theoretical part
includes search in literature, legislative and normative documents. They are about
assessment of the condition, design and construction of new sewer systems or modifications
of the existing ones. The rehabilitation methods of sewerage are described in detail. The
design and construction is focused on the Prague sewer network. The practical part of the
thesis deals with the reconstruction of the sewer in the street U Kasáren in Prague 1 -
Hradčany. The current status is described and evaluated on the basis of the PVK survey in
accordance with ČSN 13508-2. The methods of rehabilitation and appropriate methods of
sewerage elevation are discussed. The design includes an appropriate solution for switching
the connections and street inlets. Coordination with other networks in the street is included.
The capacity of individual solutions is verified by hydro-technical calculation. Individual
design variants are evaluated economically and technically. Graphical attachments are part
of the work. They include the site plan of the reconstruction and longitudinal profile.

Keywords
sewerage, pipe, assessment of condition, rehabilitation, trenchless rehabilitation, economic
evaluation
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1 Úvod

Stejně jako jsme si zvykli na pitnou vodu z kohoutku, neméně jsme závislí na pohodlí

„splachovací toalety“. Stokový systém měst je pro nás dnes samozřejmostí. Zpevněné, čisté

a odvodněné ulice už minimálně jedno století nevnímáme jako nadstandard, ale běžnou

záležitost. Počátky kanalizace v Čechách, konkrétně v hlavním městě Praze, sahají až do

12. století. Tenkrát se však jednalo o primitivní odvedení vod z kláštera pražských

premonstrátů.

Na první velké stokové dílo si Pražané museli počkat až do počátku 19. století. Podle

projektu Leonarda Hergeta bylo vystavěno přes 40 km stokové sítě. Splašky byly tehdy

odvedeny přímo do Vltavy. Skutečný průlom přinesl do pražského odvodnění až na přelomu

19. a 20. století anglický inženýr William Heerlein Lindley. Položil základy stokování

v hlavním městě a navrhl soubor pražských standardů, z nichž se čerpá v nemalé míře

dodnes. Praha má tedy poměrně dlouhou tradici ve stokování.

Stejně důležité jako něco postavit, je se o dílo náležitě starat. Právě péče o stokový systém

byla, nejen v hlavním městě, zanedbávána. Samozřejmě stavu nepomohl režim před rokem

1989. Dnes se postupně provádí průzkum a rekonstrukce stokové sítě. Je to nerovný boj,

jednu část systému rekonstruujeme, zatímco druhá část mezitím stárne. V historických

centrech měst při průzkumech a sanacích stok narazíme na nejrůznější nestandardní

technická řešení. Zcela běžné je nedodržení prostorového uspořádání inženýrských sítí,

špatně odvedená stavařská práce, překvapit dokáže pouhé špatné zakreslení stávajícího

vedení sítí atp. Bohužel v mnohých případech nelze dodržovat stanovené postupy a normy

ani nyní jak z důvodů finančních, tak třeba technických. Potřeba je vždy zvolit nejlepší

možné řešení v dané situaci.

Kanalizační síť tedy nabízí mnoho „překvapení“ a práci pro další generace bez ohledu na

priority jednotlivců, vlád nebo celých režimů, protože „na záchod“ musíme chodit vždycky.
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2 Cíle

Cílem diplomové práce je nalezení nejefektivnějšího řešení sanace jednotné kanalizace

v ulici U Kasáren v Praze 1 – Hradčany. Špatný technický stav kanalizace znemožňuje její

správnou funkci. Na cestě k získání finálního, nejefektivnějšího řešení sanace je nutno

vyřešit několik dílčích cílů:

- správně vyhodnotit stav stoky na základě průzkumu PVK v souladu s normou ČSN

13508-2,

- dle vyhodnocení navrhnou jednu nebo více vhodných metod sanace,

- posoudit finanční a technickou náročnost metod sanace,

- porovnat jednotlivé metody,

- vybrat jednu nejvhodnější metodu sanace.
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3 Stokové soustavy

Rozeznáváme tři základní stokové soustavy podle způsobu odvádění odpadních vod:

- jednotná stoková soustava,

- oddílná stoková soustava,

- modifikovaná stoková soustava.

Jednotlivé soustavy jsou využity v městském odvodnění dle místních, ekonomických

a historických podmínek. [1]

3.1 Jednotná stoková soustava

Ve většině velkých českých měst, a Praha není výjimkou, je stoková soustava historicky

koncipovaná jako jednotná. Všechny druhy odpadních vod jsou odváděny společně jedním

potrubím na čistírnu odpadních vod. To nabízí řadu technických a ekonomických výhod

např. potřeba „jednoho potrubí“ a tím méně zabraného prostoru v uličním profilu. Rizika

soustavy jsou však rázu hygienického a ekologického. Stoky jsou navrhovány s ekonomicky

přijatelnou kapacitou, skutečná potřeba je v urbanizovaném prostředí řešena odlehčovacími

komorami, nazývanými též dešťové oddělovače. Zředěné odpadní vody jsou přímo, nebo po

předchozím nižším stupni čištění v dešťových nádržích, odváděny do recipientu. [1]

Podmínky vypouštění odpadních vod do recipientu stanovuje nařízení vlády „č. 401/2015 Sb

o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod,

náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací

a o citlivých oblastech.“ Nařízení se vztahuje k zákonu č. 254/2001 Sb. „Zákon o vodách

a o změně některých zákonů (vodní zákon)“.
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3.2 Oddílná stoková soustava

Oddílné stokové soustavy umožňují odvádět různé druhy odpadních vod samostatnými

trasami stokové sítě. V zájmové oblasti jsou tedy uloženy dvě a více tras potrubí. Nejčastěji

jsou trasy dvě - pro dešťové a splaškové vody. Splašková síť je zaústěna na čistírnu

odpadních vod. Dešťové vody však ve vztahu k recipientu hygienicky nezávadné nejsou.

Koncentrace znečištění srážkových vod závisí na intenzitě deště, jeho trvání, typu

odvodněné plochy atd. [1]

3.3 Modifikovaná stoková soustava

Při začátku deště je největší příval znečištěné vody z oplachu terénu a z výplachu dešťových

vod. Právě „první splach“ je důvodem vzniku modifikovaných soustav. Do recipientu se tyto

nejvíce znečištěné vody nedostanou, jsou odvedeny splaškovou kanalizací. Princip je

jednoduchý. Potrubí splaškové kanalizace je uloženo níže než potrubí kanalizace dešťové.

Při zahlcení splaškové stoky na úroveň dna stoky dešťové začnou relativně čisté dešťové

vody odtékat do recipientu. [1]

Obr. 3.1: Modifikovaná soustava [1]

Druhou možností je odvádět dešťovou kanalizací pouze vody neznečištěné (ze střech,

chodníků, neprašných vozovek atd.) přímo do recipientu. Ostatní dešťové vody jsou

odváděny splaškovou kanalizací na čistírnu odpadních vod. [1]
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4 Konstrukce stok

Materiál stok se volí na základě účelu a plánované životnosti díla. Samozřejmostí je

zohlednit pořizovací náklady materiálu. V hl. m. Praze je situace volby materiálu trub dále

ovlivněna mapou materiálových oblastí. Je snaha zachovávat materiálovou jednotu

oblasti. [2]

4.1 Konstrukce trubní

Na trubní konstrukce je používáno potrubí z:


[…]


vyhodnocení průzkumu. Provozovatelé sítě nebo zhotovitelé vyhodnocení průzkumů májí

vlastní metodiky. Má to své opodstatnění. Každý provozovatel spravuje jiný druh sítě (různé

materiály, dimenze, soustavy, systémy atd.), proto je vhodné, když používá jemu vyhovující

metodiku navrženou pro konkrétní místo a potřeby. Dále jsem se zabýval bezvýkopovými

sanacemi stok. V praxi je tento obor terminologicky poměrně zmatečný. Problematikou se

zabývá několik norem a publikací, z nichž každé dílo nabízí jiné dělení metod a občas jinou

terminologii. Přehlednosti nepomáhají ani dodavatelé technologií, kteří si volí vlastní

komerční názvy technologií. Některé termíny výrobců se tak objevují i v publikacích, které

by měly mít nezávislý pohled.

V praktické části práce jsem se věnoval rekonstrukci kanalizace v ulici u Kasáren

v Praze 1 – Hradčany. Nevyhovující stav stoky plynoucí z průzkumu vyžaduje kompletní

rekonstrukci kanalizace. Jedná se o koncový úsek stokové sítě, bylo proto vhodné ověřit, zda

není možné současný vejčitý profil 600/1100 zmenšit. Ušetřit tak prostor ve stísněném

uličním profilu a snížit finanční náklady sanace. Pro daný úsek vyhověla dimenze DN 300.

Vzhledem k tomu, že se jedná o malé území, byla pro ověření použita racionální metoda

výpočtu odtokového množství.

Další zkoumanou otázkou byl výběr vhodné metody sanace zájmového úseku kanalizace.

Kde to bylo možné, byly zkoumány bezvýkopové metody sanace s vidinou šetření doby

výstavby a financí. V tomto případě, navzdory mému očekávání, nejsou bezvýkopové

technologie výhodné finančně nebo technicky. Nevýhodnosti bezvýkopových technologií

zde mimo jiné napomáhá fakt, že je možné zmenšení dimenze stoky. Doporučen je tedy

způsob rekonstrukce v otevřeném výkopu a nahrazení současné zděné stoky kameninovým

potrubím DN 300. Platí tedy, že bezvýkopové metody šetří finance jen za určitých podmínek

a je vhodné ověřit, zda nebude konvenční způsob sanace výhodnější.

Při metodě otevřeného výkopu je v úzkém uličním profilu nutné dbát na okolní zástavbu.

Provádět v průběhu výstavby monitoring budov. Výkopy je vhodné zhotovit vždy v malých

úsecích, provést uložení trub a provést zásyp. Před začátkem stavby je doporučeno statikem

posoudit vhodnost pažení boxy nebo zátažným pažením a zajištění stěn objektů a zdí

okolních parcel.
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Posledním řešeným problémem bylo, zda zachovat spadiště na stoce a menším

zahlubováním stoky ušetřit na zemních pracích. Zhotovení spadiště se však z ekonomického

hlediska jeví jako nehospodárné. Zároveň i technicky a především provozně je výhodná

varianta bez spadiště. Doporučuji tedy variantu bez spadiště s větším sklonem podélného

profilu stoky.
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23 Přílohy

Příloha 1

Tab. 23.1: Vyhodnocení úseků kanalizace

Úsek Použité TU Třída Wi TU*Wi TSVU NTUVU CSVU
TU1 3 0.40 1.20
TU2 3 0.25 0.75
TU3 4 0.10 0.40
TU6 1 0.05 0.05
TU7 2 0.05 0.10
TU8 4 0.05 0.20
TU9 3 0.10 0.30

Celkem 1.00 3.00
TU1 5 0.40 2.00
TU2 5 0.25 1.25
TU3 4 0.10 0.40
TU6 1 0.05 0.05
TU7 4 0.05 0.20
TU8 5 0.05 0.25
TU9 5 0.10 0.50

Celkem 1.00 4.65
TU1 5 0.40 2.00
TU2 5 0.25 1.25
TU3 4 0.10 0.40
TU6 1 0.05 0.05
TU7 5 0.05 0.25
TU8 5 0.05 0.25
TU9 5 0.10 0.50

Celkem 1.00 4.70

PŠ1 až PŠ2

PŠ2 až PŠ3 4.7 5.0

PŠ3 až
ÚV2

4.7 5.0

3.34.03.0

4.8

4.8
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Příloha 2

Tab. 23.2: Vyhodnocení kanalizačních šachet
Šachta Použité TU Třída Wi TU*Wi TSKS NTUKS CSKS

TU1 1 0.35 0.35
TU2 1 0.20 0.20
TU3 1 0.10 0.10
TU6 1 0.05 0.05
TU7 1 0.05 0.05
TU9 2 0.10 0.20
TU11 1 0.05 0.05
TU12 1 0.10 0.10

Celkem 1.00 1.00
TU1 3 0.35 1.05
TU2 3 0.20 0.60
TU3 3 0.10 0.30
TU6 1 0.05 0.05
TU7 3 0.05 0.15
TU9 3 0.10 0.30
TU11 4 0.05 0.20
TU12 5 0.10 0.50

Celkem 1.00 2.65
TU1 5 0.35 1.75
TU2 5 0.20 1.00
TU3 4 0.10 0.40
TU6 3 0.05 0.15
TU7 4 0.05 0.20
TU9 5 0.10 0.50
TU11 5 0.05 0.25
TU12 5 0.10 0.50

Celkem 1.00 4.25
TU1 5 0.35 1.75
TU2 5 0.20 1.00
TU3 4 0.10 0.40
TU6 3 0.05 0.15
TU7 5 0.05 0.25
TU9 5 0.10 0.50
TU11 5 0.05 0.25
TU12 5 0.10 0.50

Celkem 1.00 4.30

PŠ3 4.3 5.0 4.5

ÚV2 4.3 5.0 4.5

PŠ1 1.0 2.0 1.3

PŠ2 2.7 4.0 3.1
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