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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Posouzení a návrh rekonstrukce stoky „U Kasáren“
Jméno autora: Tomáš Spilka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Josef Plecitý
Pracoviště oponenta práce: Interprojekt s.r.o., Thákurova 7/2077, 166 29 Praha 6 - Dejvice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dle zadání je cílem práce posouzení a návrh variant rekonstrukce kanalizační stoky. Jedná se o určení nejvhodnějšího
způsobu sanace jak z hlediska ceny, tak z hlediska technické proveditelnosti. Součástí řešení je posouzení kapacity stoky a její
funkčnosti s ohledem na dodržení vyhovujících hydraulických vlastností. Vzhledem k tomu, že se jedná o konkrétní řešení,
které je skutečně stavebně v plánu, považuji téma za praktické.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Při řešení praktického problému je vždy důležité věnovat zvláštní pozornost stanovení míry poškození rekonstruovaného
subjektu, celkové ekonomické náročnosti díla a zejména technické proveditelnosti. Student se velmi pečlivě věnoval
metodice stanovení míry poškození stokového systému a jeho součástí (kapitola 6) a ekonomickému vyhodnocení
jednotlivých variant návrhu řešení (kapitola 15). V kapitole 13 byly navrženy a popsány jednotlivé varianty řešení z hlediska
provádění a výsledné podoby díla. Vzhledem k místním podmínkám (úzká ulice, omezený přístup) by bylo vhodné věnovat
pozornost podrobnější etapizaci výstavby a možnosti použití stavebních strojů. Dále jsou velmi rozsáhle popsány
bezvýkopové technologie sanací stok, což konkrétně obsahem zadání nebylo. S těmito menšími výhradami bylo zadání
splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení vychází z možných a proveditelných kombinací běžně užívaných metod používaných při rekonstrukci
kanalizačních systémů. Jako podklad byl použit průzkum stoky (fotodokumentace), informace o inž. sítích v okolí stoky,
informace o geologii a místní šetření. Z praktického hlediska je tento postup správný.
Pro návrh řešení byla stanovena míra poškození stoky dle metodiky uvedené v ČSN EN 13508, a to pro každý úsek
kanalizační stoky. Následně byla stoka posouzena z hlediska hydraulických vlastností (kapacita, max. rychlost apod.). V
závislosti na tomto vyhodnocení a posouzení byly navrženy varianty s kombinacemi různých technologií sanace, a to
zejména s ohledem na technicko-ekonomickou proveditelnost.
Jednotlivé návrhy řešení jsou uvažovány po jednotlivých úsecích kanalizační stoky. Pro větší přehlednost se jeví vhodnější
zpracovat návrh sanace stoky jako celku. Např. varianty řešení druhého úseku (st. 33,0 - 130,4) se spadištěm a bez spadiště
by v celkovém kontextu mohly být transparentnější. Zaústění přípojky z domu č.p. 69 by mělo být jasněji vyznačeno v
podélném profilu, aby bylo zřejmé, že v navržených variantách je zaústění realizovatelné.
V celkovém zhodnocení jsou tabelárně shrnuty varianty jednotlivých řešení a závěr je přehledný a jasný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce sestává ze dvou částí – obecně teoretické a praktické. V první části je obecně pojednáno o kanalizaci a sanačních
metodách s důrazem na bezvýkopové technologie. Ve druhé je variantně řešena sanace stoky z praktického hlediska. V obou
částech je zřejmá odborná úroveň zpracování a orientace studenta v problému. Pouze některým myšlenkám občas chybí
finální dílčí závěr, nebo doplnění diskutovaného problému – např. kapitola 6.1, kde je uvedeno, že nejdůležitější informace je
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kóta dna šachet (pro řešení problému je však stejně důležité znát kótu terénu, tedy hloubku šachty), nebo v kapitole 14.3,
kdy je z finančního hlediska upuštěno od vytvrzování rukávce tlakem vody (jak lze tedy rukávec vytvrdit jiným způsobem?).
Dále by bylo vhodné věnovat větší pozornost při používání technických termínů - např. v kapitole 9 se hovoří o dostupnosti
technologie (v daném kontextu se však jedná o použití stavební techniky - technologie je proces) a v kapitole 10.4 se hovoří
o injektáži štoly (správně je injektáž stoky, pokud je vyražena štola, nemá smysl ji injektovat). A v neposlední řadě bych
doporučoval jasnější zpracování tabulky hydraulického posouzení (Tab 13.3) v textové části.
Grafické přílohy by si zasloužily pečlivější, přehlednější a jasnější zpracování.
I přes uvedené připomínky je práce srozumitelná a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Po formální a jazykové stránce je práce zpracována, přes občasné méně srozumitelné věty a použití nevhodné terminologie,
v dobré úrovni. Odborný technický text bych doporučoval psát celý v trpném rodě. Práce je v textové i grafické části
srozumitelná a přes uvedené připomínky ji hodnotím jako velmi dobrou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student vycházel z relevantních zdrojů, které jsou uvedeny v kapitole 18. Na zdroje, obrázky a tabulky jsou v textu uvedeny
odkazy. V kapitole 6.1 je uvedena "citace" autora, což při zpracování tohoto druhu práce není vhodné. Práce neporušuje
citační etiku a je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Základní aspekty práce jsou shrnuty v posudku. V rámci obhajoby mám níže uvedené dotazy.

1. V kapitole 6.1 je uvedeno, že nejdůležitější pro práce následující po průzkumu je znalost nadmořské výšky
dna šachet. Jaký další údaj je však stejně důležitý a proč?

2. V kapitole 9 je uvedeno, že "vhodný výběr bezvýkopové technologie šetří nejen finance, ale také dobu
výstavby". Kdy je obecně užití bezvýkopových technologií ještě výhodné?

3. U popisu rozrušovací metody (kapitola 9.3.3) je uvedeno, že spoje trub musí odolat tahovému napětí při
pokládce trub. Jak se tohoto dosáhne?

4. Dále je u rozrušovací metody uvedeno zatahování krátkých trub nebo svařovaných trub z plastů. Jaký další
způsob je možný?

5. V kapitole 14.3 je zmíněno, že výstelka (rukávec) plní částečně statickou funkci. Do jaké míry je toto
tvrzení pravdivé?

Předložená práce po obsahové stránce splňuje všechny náležitosti diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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